[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО  CЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января  2025г.                    п. Черемушки                                       №7

Об утверждения   плана  по подготовке населенных пунктов Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края  к пожароопасному периоду 2025 года, и реализации мероприятий,
указанных в решении Губернаторского совета от 10.09.2019 №22.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьями 51-53, 84, 98 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006   № 200-ФЗ, в целях подготовки и поддержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности в лесах, руководствуясь ст. 7 Устава  Черемушкинского сельсовета Балахтинского района   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить    план  по подготовке населенных пунктов Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края  к пожароопасному периоду 2025 года, и реализации мероприятий,
указанных в решении Губернаторского совета от 10.09.2019 №22,   согласно приложению 1;
2. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официальным опубликованием в газете №Сельская новь».

 Глава Черемушкинского
сельсовета                                                                           М.А.Полухин

Приложение к постановлению
от 28.01.2025г. №7

          СОГЛАСОВАНО:                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ:                                                                                                                                                                        Начальник  КГКУ                                                                                                        Глава Черемушкинского сельсовета
         «Пожарная охрана Красноярского края»
 ПЧ-31 п. Черемушки 				                                                                 _____________М.А.Полухин
____________Кулигин С.О.
____ ________________ 2025г.                                                                                    ___________________2025г.

П Л А Н
по подготовке населенных пунктов Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края
к пожароопасному периоду 2025 года, и реализации мероприятий,
указанных в решении Губернаторского совета от 10.09.2019 №22.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Дата
проведения

	1.
	Обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных федеральным законодательством Российской Федерации (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479) в границах населенных пунктов Черемушкинского сельсовета Балахтинского района Красноярского края.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
         «Пожарная охрана Красноярского края»
 ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	2.
	Проводить разъяснительную работу с населением по  пожарной безопасности с вручением памяток,  где указаны:
 необходимость:
- производства регулярной уборки мусора и покоса травы правообладателями земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков)
 запрет:
- загромождения прилегающей к зданиям и сооружениям территории различными материалами, производственными отходами, мусором и т.д.;
-   удаления золы и шлака на придомовую территорию либо обочины дорог (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
         «Пожарная охрана Красноярского края»
 ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	3.
	В целях снижения пожарной нагрузки территорий организовать работу, направленную на составление перечней бесхозных огородных и садовых земельных участков.
Обеспечить проведение уборки территорий населенных пунктов Черемушкинского сельсовета  Балахтинского района Красноярского края  от сухой травянистой растительности, в случаях отсутствия законных владельцев (арендаторов) территорий, инициировать процедуру изъятия указанных земельных участков и сноса бесхозных строений в судебном порядке.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	 Май- сентябрь

	4.
	В целях недопущения распространения природных пожаров в предстоящий весенне-летний пожароопасный период, в том числе на здания и сооружения, расположенные в границах населенных пунктов, провести инспектирование (осмотр) минерализованных полос и организовать работу по их обновлению. В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черемушкинского сельсовета  Балахтинского района Красноярского края   выполнить минерализованные полосы вокруг населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	5.
	Организация  проведения мероприятий по пропаганде в области обеспечения пожарной безопасности, с целью привлечения населения к участию в деятельности добровольной пожарной охраны, создания гражданами общественных объединений, с целью повышения уровня пожарной безопасности территории в целом.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки.
	март- апрель-май

	6.
	Оказывать содействие добровольным пожарным формированиям, в обеспечении последних социальными гарантиями предусмотренными, Федеральный закон "О добровольной пожарной охране" от 06.05.2011 N 100-ФЗ, а так же, оснащением добровольных пожарных формирований пожарно-техническим вооружением и необходимым для тушения пожаров инвентарем.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	7.
	Создание  запаса ГСМ и (или) финансовых средств, для обеспечения готовности пожарной, а так же, приспособленной для тушения пожаров техники, которая может быть задействована непосредственно для ликвидации пожаров и их последствий в случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами в границах поселения.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	8.
	Проверка технического состояния механизированной техники, приспособленной для целей пожаротушения, обеспечение размещения данных технических средств, в отапливаемых помещениях, в постоянной готовности к использованию для целей тушения пожаров.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	9.
	Продолжить работу по содействию в  предоставлении единовременной адресной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки социально менее защищенным слоям населения, проживающим на территории Черемушкинского сельсовета, а именно; многодетным и малообеспеченным семьям, семьям,  находящимся в социально опасном положении.
	Глава сельсовета
	март- апрель-май

	10.
	Во исполнение положений ФЗ от 23.06.2016 №182 ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" в части профилактики пожарной безопасности, с целью минимизации нарушений пожарной безопасности гражданами, организация деятельности по пропаганде пожарной безопасности и обучению населения:
-      правилам пожарной безопасности
- правилам безопасного пользования газовым оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание гражданам, входящим в группы социального риска (граждане без определенного рода занятий, склонные к правонарушениям в области пожарной безопасности, одинокие граждане, граждане старшей возрастной группы (пожилые)).
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	11.
	Провести оценку  выполнения мероприятий на территориях населенных пунктов, предусмотренных   пунктом 2.2.4 государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 №515-п. (При необходимости получения дополнительных субсидий на указанные мероприятия направить предложения в администрацию района)
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	12.
	Провести анализ текущего состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в границах населенных пунктов, рассмотреть вопрос их достаточности.
При необходимости установки дополнительных источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Черемушкинского сельсовета, направить предложения в администрацию Балахтинского района (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май

	13.
	Обеспечение транспортной доступности и работоспособности имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения в условиях низких температур. Осуществить проверку технического состояния водонапорных башен, пожарных водоемов, гидрантов, при необходимости оборудовать их приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,

	март- апрель-май

	14.
	В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черемушкинского сельсовета обеспечить очистку подъездных путей ко всем без исключения источникам наружного противопожарного водоснабжения.
При необходимости оборудовать площадки (пирсы) к искусственным водоемам с твердым покрытием размерами не менее 12 х 12 м для установки пожарных автомобилей в любое время года (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,

	март- апрель-май

	15.
	В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Черемушкинского сельсовета при необходимости  обновить имеющиеся указатели местонахождения источников наружного водоснабжения.
В случае их отсутствия установить (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,

	март- апрель-май

	16.
	Обеспечение бесперебойного наружного освещения территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения источников противопожарного водоснабжения, и мест размещения противопожарного инвентаря (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета
	март- апрель-май

	17.
	Обеспечение беспрепятственного проезда техники аварийных и спасательных служб к жилым домам, социально значимым и производственным объектам, согласно дислокации дорог общего пользования, в границах поселений Черемушкинского сельсовета (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,

	март- апрель-май-июнь

	18.
	В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета, проверить имеющееся, при необходимости организовать наружное звуковое оповещение населенных пунктов, о возможной угрозе лесного (техногенного) пожара (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета
	март- апрель-май

	19.
	При ухудшении оперативной обстановки с пожарами и повышении уровня пожарной опасности на территории лесного фонда расположенного, в границах сельсовета обеспечить оказание помощи работникам лесной охраны и лесопожарного центра в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения.
	Главы администраций

	март- апрель-май-июнь

	20.
	Организация дежурства в населенных пунктах, в целях своевременного обнаружения пожаров, своевременной передачи информации в ЕДДС района, принятия оперативных мер направленных на тушение пожаров.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май-июнь

	21.
	Организация патрулирования, в местах возможного перехода лесного (ландшафтного) пожара на территории населенных пунктов, расположенных в границах поселения.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май-июнь

	22.
	В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения организация вывоза горючих материалов, отходов мусора, сухой травы и т.п. в специально отведенные (безопасные) места (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,

	март- апрель-май

	23.
	Запретить сжигание мусора, сухой травы и т.п. на территориях населенных пунктов и предприятий, а также выжигание травы на лесных прогалинах и лугах, стерни соломы на полях, неконтролируемую очистку огнем полос отводов автомобильных дорог (раздел 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479).
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки
	март- апрель-май-июнь-июль

	24.
	Для реализации вышеизложенных задач, организовать рабочее взаимодействие, на постоянной основе, с сотрудниками ОНД и ПР по Балахтинскому и Новоселовскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
	Глава сельсовета,
Начальник  КГКУ
«Пожарная охрана Красноярского края»
ПЧ-31 п. Черемушки

постоянно